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Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural - Raporti vjetor pér
vitin 2023

N& komunén e Drenasit, bujqésia po shndérrohet né sektor te rendésishém (& zhvillimit ekonomik,
duke marr parasysh kushtet e volitshme si nga aspekti pedologjik po ashtu edhe nga ai klimatik.

Komuna e Drenasit ka pér qéllim qé t& zgjerojé kapacitetet né zhvillimet bujgésore ku pérmes saj
do té hapén vende té reja t& punés e po ashtu si qéllim kryesor do t€ jeté rritja e prodhimeve vendore
dhe ulja e importit.

Sektori pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural ka kryer kéto puné:

e Pérgatitja e raportit vijetor 2023 si dhe pérgatitja e planit & punés pér vitin 2024,

e Pérgatitja e projekteve pér vitin 2024,

e Késhillime fermeréve né té gjitha sektorét e bujgésisé,

e Regjistrimi né databazé i fermeréve aplikues pér subvencione dhe pérmbledhja e
statistikave pér secilin sektor,

e Késhillime rreth aplikimit t& subvencioneve pér pagesa direkte né sektorét e ndryshém si
dhe pér aplikim pér grante, '

e Regjistrimi i fermeréve (€ rinj né regjistrin e fermés,

e Dhénia e certifikatave t& fermeréve (NIF) si dhe informatat pércjellése (€ fermeréve
(ANEKDS) pér kérkesat e tyre,

e Jané pranuar aplikacionet e fermeréve pér pagesa direkte pér qumésht/litér sipas cilésisé
dhe majmérisé sé viave pér gjashtémujorin e dyté & vitit 2022, gjashtémujorin e paré (&
viti 2023, aplikimi né sistem si dhe dorézimi i aplikacioneve né MBPZHR-AZHB,

o [shté béré pranimi i kérkesave t& ndryshme té fermeréve né sektoré (€ bujqésisé, shqyrtimi
i kérkesave dhe kthimi i pérgjigjeve,

e Punime né komisione t€ ndryshme,

e Takime né Ministriné e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural-Agjencia pér Zhvillimin
¢ Bujgésisé rreth subvencioneve té pagesave direkte-2023,

e Jang pranuar aplikacionet e fermeréve pér pagesa direkte pér vitin 2023, aplikimi né sistem
si dhe dorézimi i aplikacioneve né¢ MBPZHR-AZHB,

e Takime mé OJQ t& ndryshme me géllim pérkrahjes t€ projekteve,

e Me kérkesén e zyrés sé kryetarit jané dorézuar (€ arriturat e drejtorisé gjaté vitit 2022,

e Monitorimi i Ambulacés Vetrinare “City Pet” e angazhuar nga Fondacioni StrayCoCo rreth
trajtimit t€ genve endacak,

e Fshté béré thirrja publike né bashképunim me Islamik Relief Kosova pér projektin e
Makinave pér Mbjelljen e Misrit,

o Fshté béré thirrja publike né bashképunim me IADK-né pér projektin “Pérmirésimi i
punésimit dhe mundésia pér gjenerimin e t&€ ardhurave né zonat rurale”,
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e Jané dhéné késhilla fermeréve pér plotésim € aplikacioneve, kompletimin e
dokumentacionit pér projektet e drejtorisé né bashk&punim me OJQ-t&,

e Jané béré kérkesat pér zotime pér pagesa té faturave pér shpenzimet e drejtorisg,

e [shté punuar né planin gjithépérfshirés komunal Janar- Qershor 2023,

e Pérgatitja e raporteve mujore dhe dérgimi né Qendrén Informuese Késhilluese -QIK né
MBPZHR-departamentin e shérbimeve késhillimore dhe teknike-DSHKT,

e Azhurnimi i léndéve né ményré elektronike né kuadér t¢ DBPZHR-sg,

e Pjesémarrje né hartimin e udh&zuesit administrativ mé temén: Mbrojtja e fémijéve nga
punét e rrezikshme dhe & rénda né bujgési dhe pylltari- projekt nga Ministria,

e Pjesémarrja né trajnimin e organizuar nga MBPZHR-ja me temén forumi biznesor i
boronicés né Kosové,

e Pranimi i kérkesave té fermeréve qé¢ deklarojné se sipérfaget pér (& cilat kané aplikuar pér
subvencione nuk kané pasur mund@ési & t'i mbjellin pér shkak t€ kushteve klimatike dhe dérgimi
i tyre né AZHB,

e Eshté béré planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve pranverore 2023 (€ planifikuara 1880 ha, pre;
tyre jané realizuar 1729 ha) dhe raportimi i tyre né MBPZHR,

o Eshté béré planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve vjeshtore 2023-2024 (t€ planifikuara 2900
ha, prej tyre jané realizuar 2730 ha) dhe raportimi i tyre né MBPZHR,

e Shpérndarja e broshurave pér fermeré né & gjithé sektorét e bujgeésise.

e Pérgatitia rreth korrjeve, bashképunimi me MBPZHR, auto-kombajnerét, fermerét dhe
pikat grumbulluese (€ drithérave né territorin e komunés s& Drenasit,

e [Fshté formuar komisioni gé ¢ béjé pércjelljen dhe monitorimin e korrje-shirjeve né
territorin ¢ komunés sé Drenasit,

e MBPZHR né bashképunim me drejtorit komunale ka dhéné si propozim ¢mimin 130 Euro
pér hektar pér fushatén e korrje shirjeve (kjo nénkupton se ¢gmimi mund t& ndryshoj me
marréveshje né mes té fermeréve dhe auto kombajneréve),

e Ne bashképunim me MBPZHR-i mbéshtetur nga BE &shté mbajtur takim: “Ngritja ¢
kapaciteteve né relacion me organizimin e tregut t& pérbashkét né BE dhe Statistikat
Bujgésore”,

e Monitorimi i projekteve té viteve 2021, 2022,

e Monitorimi i projektit- vaksinimi e genve sht€piak 2023,

e Eshté punuar pér zhvillimin e planit t& integritetit pér vitet 2022-2026,

o Eshté punuar lista e rreziqeve pér vitin 2024.

Projekti nga Komuna né bashképunim me “Islamic Relief Kosova™:

e Furnizimi i fermeréve mé makina pér mbjelljen e misrit,
e Eshté nénshkruar marréveshje bashképunimi pér bashkéfinancimin e projektit makina pér
mbjelljen e misrit né mes & komunés s¢ Drenasit dhe “Islamic Relief Kosova”,
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A7

Eshté béré thirrja publike pér projektin makina pér mbjelljen e misrit,

Dhénia e aplikacioneve pér két¢ projekt dhe pranimi i tyre,

Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e fermeréve dhe ka rekomanduar pér

zyrén e kryetarit listén pérfituese pér marrjen e vendimit,

Né kété projekt kang aplikuar | 10 fermeré dhe kang pérfituar gjithsej 70 fermer,
Projektet nga Komuna né bashképunim mé IADK-né

Furnizimi i fermeréve me pajisje pér sektorin e blegtorisé

Eshté nénshkruar marréveshje bashképunimi tre vjecare pér bashkéfinancim né projektin
“Pérmirésimi i punésimit dhe mundésia pér gjenerimin e té ardhurave n¢ zonat rurale” ku
kété vit jané pérkrahur fermerét blegtor,

Nga IADK éshté béré njoftimi pér aplikim né kété projekt, formimi i komisionit, pranimi i
aplikacioneve, shqyrtimi dhe vlerésimi i aplikacioneve,

Nga zyrtarét e DBPZHR jané dhéné késhilla fermeréve pér plotésim € aplikacioneve si
dhe pas kompletimit t¢ aplikacionit &shté béré pranimi i tyre dhe dorézimi i aplikacioneve
t€¢ komisioni shqyrtues,

Né kété projekt kané aplikuar 17 fermer dhe kané pérfituar 14 fermer, ‘

Pajisjet qé kané& pérfituar fermerét blegtor jané laktofriza t€ kapaciteteve (€ ndryshme,
makina mjelése dhe bidoné,

Trajnim dhe késhilla direkte pér fermerét pérfitues té kétij projekti i mbajtur nga IADK,
Monitorimi i projektit té fermerét pérfitues,

Projektet nga MBPZHR-Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé

Eshté béré thirrja publike, aplikimi, kompletimi dhe dorézimi né¢ AZHB i léndéve pér
pagesat direkte qumésht/litér sipas cilésisé dhe majmérisé s€ vigave pér gjasht€émujorin e
dyté t& vitit 2022 si dhe gjashtémujorin e paré t& viti 2023, aplikimi né& sistem si dhe
dorézimi i aplikacioneve né¢ MBPZHR-AZHB,
Né gjashtémujorin e dyté t& vitit 2022 kané aplikuar 51 fermeré ndérsa né gjashtémujorin
e paré t& vitit 2023 kané aplikuar 53 fermeré pér pagesat direkte qumésht/litér sipas
cilésisé sipas kategorive: Ekstra klasé 0.07 €, klasa e paré 0.04€ , klasa e dyt¢ 0.02 €
ndérsa pér majméri t& vicave subvencionimi pér | krer¢ ka gené 25 €,
Eshté béré informimi i fermeréve pérmes thirrjes publike pér aplikim rreth subvencioneve
pér pagesa direkte: gruré, sasi € grurit t&€ dorézuar n€ silose, mullinj ose pika
grumbulluese, faré gruri, elb, thekér, misér, luledielli, vreshta, pemé&, perime né serra,
perime né fushé t& hapur, lopé dhe buallica quméshtore, dele, dhi, bleté, pula vojse, bimé
aromatike, etj.
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Eshté béré digjitalizimi i parcelave t& mbjella me kultura t& ndryshme, pranimi i t€ gjitha
aplikacioneve (& fermeréve & kané aplikuar pér pagesa direkte pér subvencionime nga
MBPZHR-AZHB, jané kompletuar dokumentacionet dhe jané dorézuar né¢ AZHB,

Pér pagesa direkte kang aplikuar 1163 fermer né te gjitha sektorét e bujgésisg,
Subvencionimi i & mbjellave me gruré- &shté béré digjitalizimi i parcelave prej 2631.63
ha, subvencionimi pér 1 hektar 150 €, pér plehérim 150 €/ha, pér derivate/ha 54 €, si dhe
0.03€/kg t& grurit t¢ dorézuar né mullinj, silose si dhe pika grumbulluese te licencuara
(kriter éshté qé fermeri t& dorézoj sé paku 3000 kg),

Subvencionimi i t&¢ mbjellave me elb, &shté béré digjitalizimi i parcelave 24.12 ha,

subvencionimi pér 1 hektar 150€, 54 €-derivate/ha,

Subvencionimi i t&¢ mbjellave me térshéré, éshté béré digjitalizimi i parcelave 77.04 ha,

subvencionimi pér 1 hektar 150€, 54 €-derivate/ha,

Subvencionimi i t& mbjellave me misér, éshté béré digjitalizimi i parcelave 2017.90 ha,

subvencionimi pér 1 hektar 175€, 100€-plehérim/ha, 54€-derivate/ha,

Subvencionimi i t&¢ mbjellave me thekér éshté béré digjitalizimi i parcelave 2.40 ha,

subvencionimi pér 1 hektar 150 €, 54€-derivate/ha,

Subvencionimi i plantacioneve mé pemé éshté béré digjitalizimi i parcelave 184.04 ha,

subvencionimi pér 1 hektar 450€, 54€-derivate/ha,

Subvencionimi i perimekulturés &shté béré digjitalizimi i parcelave 60.36 hektar,

subvencionim pér 1 hektar né fushé & mbyllur-serra 850€, né fushé t€ hapur 500 €/ha,

kunguj 150 €/ha,

Subvencionimi i BMA-sé &shté béré digjitalizimi i parcelave 1.36 ha, subvencionimi pér |

hektar 450€, 54€ derivate/ha,

Subvencionimi i lopéve quméshtore — fermerét kané aplikuar pér 1408 kreré lopé

quméshtore, subvencionimi pér 1 kreré ka gené 90§,

Subvencionimi i deleve quméshtore — fermerét kané aplikuar pér 4863 kreré dele

quméshtore, subvencionimi pér 1 kreré ka gené 25€,

Subvencionimi i dhive quméshtore - fermerét kané aplikuar pér 518 krer€ dhi quméshtore,

subvencionimi pér 1 dhi quméshtore ka gené 25€,

Subvencionimi i shogérive me bleté- fermerét kané aplikuar pér 3686 koshere,

subvencionimi pér 1 koshere ka gené 20 €,

Subvencionimi i pulave pér vezé — fermerét kané aplikuar pér 27.000 copa pula pér vezé,

subvencionimi pér njé pulé ka qené 0.50€,

Eshté béré informimi i fermeréve pér aplikim rreth subvencionimit € plehut artificial pér

6 kulturat. gruré, faré & grurit, misér, patate, lulediclli dhe fasule monokulturé si dhe pér

sasiné e grurit/kg té dorézuar né pikat grumbulluese, silose, mulli apo pika tjera.

Pranimi i faturave (& plehut dhe déshmisé sé grurit, aplikimi né sistem si dhe dorézimi i

tyre n¢ AZHB.
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Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mijedisit, Raport i punés per
vitin 2023

Drejtoria ka vazhduar me dinamiken e punés né zbatimin e planit t& punts, objektivave dhe
qéllimeve t& cilat i ka paragitur kjo drejtori pér vitin 2023. Veg punéve té pérditshme € cilat
rrjedhin si rezultat i kérkesave t€ gytetareve, DPUMM ka vazhduar punén né shqyrtimin e
kérkesave pér Legalizimin e objekteve pa leje, pajisjen e gytetaréve me leje t€ objekteve t€
kategorisé sé par¢ dhe t€ dyt&, mbjelljen drunjtéve né qytetin e Drenasit, pajisjen me leje mjedisore
dhe leje & tjera sipas kérkesés, vendosjen ¢ shenjave para hyrjes s& objekteve t& banimit dhe (&
rrugéve né téré territorin € komunés s€ Drenasit.

Gjaté kétij viti kemi pasur njé numér (& madh (& shérbimeve gé jané ofruar pér qytetaré e komunés
toné, ku jemi angazhuar si drejtori né pérmirésimin dhe lehtésimin e procedurave pér aplikimin e
lejeve, kérkesave t€ qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér t€ pasur njé
planifikim ¢ géndrueshém t€ gytetit. Né aspektin e planifikimit hapgsinor dhe urban 1éndét jané
trajtuar brenda afatit ligjor, jané dhéné leje ndértimi pér objektet @ cilat jané né harmoni me
dokumentet e planifikimit hapésinor gé jané (€ miratuara né Kuvendin e Komunés. Eshté hartuar
edhe Plani Rregullues i Hollésishém pér gendrén e qytetit t&¢ Drenasit q¢ €shté njéri nder
dokumentet me t& réndésishme.

Bazuar né ligjin pér Trajtimin e Ndértimeve pa leje jangé shqyrtuar nj& numér i madh i 1éndéve pér
objekte t& ndryshme afariste dhe banesore té kategorisé sé [-ré dhe II-t€ g€ jané ndértuar pa leje,
jané pérgatitur Vendime pér list€ & Pritjes dhe Vendime pér Certifikaté té legalizimit pér objektet
e ndértuara pa leje né territorin e Komunés son¢.
Sa i pérket punés né két€ vit nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit jané
realizuar kéto puné bazuar né shifra:

- Jané léshuar 113 Certifikata — Vendime € Legalizimit

- Jané trajtuar 675 lende pér legalizim pér objekte t& kategorisé I dhe II pér objekte

(& ndértuara pa leje dhe jang sistemuar n¢ List€n e Pritjes;

_ Jané léshuar 8 certifikata-Vendime t& Pérdorimit;

- Jané hartuar 21 Vendime pér ndérrim destinim té tokés;

- Jané dhéné 51 vendime pér Leje Ndértimore t€ Objekteve t€ kategorisé I dhe 1I;

- Jané hartuar 12 vendime pér Leje Mjedisore;

- Jané hartuar 10 vendime pér shfrytézim (& pronés;

_ Jané hartuar 3 vendime té shndérrimit (& objekleve banesore né objekte afaristé.
Sa i pérket sistemit kontollit € € dhénave per projektin e emértimeve t& rrugeve dhe futjen ne
sistemin ARIS jané realizuar kéto puné:

- Vendosjen e 28 Shtyllave

- Vendosjen e 14 Tabelave né emértim rrugésh;

- Vendosjen e 202 numrave t€ shtépive apo para hyrjes sé objekteve.
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Drejtoria joné ka qené bartése e projektit pér gjelbérimin e gytetit ku éshté béré mbjellja e njé
numri t& konsiderueshém té druréve dekorativ si dhe mirémbajtja e tyre.

Sa i pérket planifikimit & & hyrave né DPUMM, vlera ¢ planifikuar vitin 2023 ka qéné 75,
000.00€, ndérsa realizimi né gjashtémujorin e dyté t& vitit éshté béré né vlerén 183, 170.95€ ndérsa
shuma e pérgjithshme e vitit né vlerén 366, 059.94 € apo 488 %.

Sa i pérket punéve & tjera té cilat zyrtaret e DPUMM jané angazhuar edhe né komisione té
ndryshme duke pérfshire edhe Planin e Integritetit ku kemi gené bartés (& kétij procesi.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, Raport vjetor i punés - 2023

Pérpilimi dhe hartimi i Raporteve t€ Punés nga Institucionet Komunale &shté prezantim i punés
pérballé transparencés dhe llogaridhénés ndaj qytetaréve tane.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron€ ka prezantuar né vazhdimési punén e saj pérmes
raporteve javore e mujore, (€ cilat kané pasqyruar ofrimin e shérbimeve gjeodezike e kadastrale
pér qytetarét dhe personat tjeré relavant dhe veprimet ligjore administrative pér pronén publike
duke déshmuar njékohésisht transparencén dhe llogaridhénien pérballé pérgjegjésive gé i takojné.

Raporti i Punés pér gjashté mujorin e paré pér vitin 2023, vé& né pah rritjen konstante t& efikasitetit
né ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike ndaj gytetaréve, zbatimin e ligjeve dhe akteve
nénligjore gjaté pérmbushjes s€ detyrave t&€ punés, trajtimin profesional t& kérkesave (€ paléve,
kryerjen e shérbimeve né afat ligjor, ndérmarrjen e veprimeve konkrete pér trajtimin e pronés
komunale, rritjen e vazhdueshme (€ t& hyrave vetanake, menaxhimin efikas € buxhetit té drejtorisé
eti.

Misioni

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné &shté kompetente dhe pérgjegjése pér organizimin e
kapaciteteve kadastrale, rikonstruktimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e
sistemit informativ mbi tokén dhe pronén né pérgjithési, planifikimin e rrjetit gjeodezik me pika
té reja kontrolluese dhe themelimin e pikave kontrolluese.

Misioni primar i saj &shté krijimi i njé ambienti ligjore n€ sferén e kadastrit dhe pronés komunale.

Puna e drejtorisé orientohet qé pérmes matjeve kadastrale, sistemit informativ té tokés dhe
regjistrave zyrtar t& siguroj t& drejtat mbi pronat e paluajtshme me krijimin e parcelave tokésore,
ndértesave si dhe pércaktimin e kufijve t& tyre né komunén e Drenasit.

Q&éllimi i drejtorisé éshté ofrimi i shérbimeve profesionale dhe shérbime (€ tjera subjekteve té
ndryshme, pérmirésimi i transferimit t& tokés, menaxhimi i tokés komunale dhe efikasiteti né
taksimin e tokave, evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e
objekteve, shtépive, pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve etj.
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Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér dhe Pronési procedon shirytézimin e tokave komunale, zbaton
vendimet e gjykatés pér ndarje, bartje t€ pronésise.

Ajo ka bashképunim t& miré me institucionet gendrore, konkretisht me Ministrin e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor dhe Agjenciné Kadastral t& Kosovés si autoritet gendror i menaxhimit € t&
dhénave kadastrale.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ofron shérbime profesionale dhe shérbime t€ tjera né
fushén e kompetencave dhe pérgjegjésive té saj pér subjektet e sé drejés dhe organeve shtetérore,
dhe me njé bashképunim & miréfillté arrijné qé t’i realizojn€ punét e caktuara.

Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné &shté pérgjegjése pér:

a. zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale, rrjetin referues homogjene, sigurimin e
hartave Orto-Foto, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit
informative pér tokén dhe pronén,

b. sigurimin e zotérimit té tokés, reduktimin e kontesteve pér tokén,

¢. pérmirésimin e transferimit t¢ tokés, menaxhimin ¢ tokés shtetérore dhe efikasitetin né taksimin
e tokave,

d. planifikimin e rrjetit me pika & reja kontrolluese dhe themelimin e pikave t€ reja kontrolluese,

e. digjitalizimin e pikave poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve (& skanuara
(ngastrave dhe zonave kadastrale),

f. azhurnimin e pjesés grafike né bazé t&é dokumenteve dhe matjeve (€ reja dhe transformimin me
parametrat e dhéna pér transformim,

g. shérbimin e mirémbajtjes sé& klasifikimit dhe kulturave (€ tokés,

h. ndarjen e ngastrave dhe shénimin e kufijve né rastin e shpronésimit, dhe zhvillimin ¢
procedurave. i. inspektimin e sipérfaqés sé ndértesave dhe pérpunimi i skicave € ndarjeve pér
ndértesa dhe banesa,

j. regjistrimin e pronés s¢ paluajtshme dhe regjistrimin e toké&s komunale,
k. zhvillimin e procedurés sé regjistrimit, sipas detyrés zyrtare dhe kérkesave t€ paléve,

I. korrigjimin e regjistrit (RDPP) sipas procedurave dhe zbatimi i t& gjitha dispozitat pozitive né
tuqt, azhurnimin e prones, ne baze te dokumenteve & verifikuara dhe shénimeve (& jeta nga
dokumentacioni arkivor, azhurnimin e regjistrit t¢ ndérrimeve té mjeteve nga terreni,

n. kryerjen e procedurave rreth transaksioneve t& pronés publike dhe kryerjen e procedurave (€
blerjes dhe shitjes sé pronés pér komunén,
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0. shgyrtimin dhe kryerjen e procedurave administrative pér rikthimin e tokés pronaréve té
méparshém,

p. mbrojtjen e pronés komunale — publike dhe kryen procedurat lidhur me kété céshtje,
q. vértetimin dhe zbatimin e shitblerjes se pasurise se patundshme,
r. regjistrimin e ndértesave kolektive dhe organizon mirémbajtjen e pjeséve t€ pérbashkéta € tyre,

s. udhéhegjen me kadastrén etazh ¢ banesave, ndértesave, si dhe ngastrat kadastrale né té cilat
jané t€ ndértuara banesat,

t. regjistrimin dhe ¢regjistrimin e hipotekave,
u. aktvendimet mbi regjistrimin e servituteve, girambajtjeve dhe barréve t&€ ndryshme,

v. léshimin e certifikatave personave & nuk kané patundshméri, €. mirémbajtjen, korrigjimin dhe
harmonizimin e evidencave té vendbanimeve, fshatrave, shesheve, rrugéve dhe numrat e
objekteve dhe ndértesave,

X. nxjerrjen e aktvendimeve pér miratim ose refuzim t& kérkesave,
y. nxjerrjen e konkluzioneve pér plotésimin e kérkesave t& pakompletuara,
z. pérgatitjen e projektprogramit (¢ punés pér nevojat e Drejtoris€ dhe raportin e punés,

aa. kryerjen e punéve (€ tjera né pajtim me dispozitat ligjore (shpalljet publike, kérkesat per nevojat
e Kuvendit, t¢ gjykatave dhe t€ institucioneve tjera),

bb. mbajtjen e shénimeve pér téré tokén dhe objektet, té cilat i posedon apo i shfrytézon Komuna,

cc. zhvillimin e procedurés s& eksproprijimit, shpronésimit dhe deeksproprijimit & tokés né
pronési t& Komungés,

dd. trajtimin dhe zhvillimin e procedurés administrative pér uzurpimet arbitrare t€ tokés né pronési
t¢ Komungés.

Sektori i Gjeodezisé
Sektori i Gjeodezisé brenda kompetencés léndore, kryen punét si né vijim:

-Shérbimet e mirémbajtjes sé klasifikimit dhe kulturave t€ tokés, -Ndarjen e parcelave, -
Bashkimin e parcelave sipas kérkesés sé paléve, Pérpunimi i skicave t&€ ndarjeve pér ndértesa dhe
banesa, -Rilevimi i siperfaqes sé ndértesave, -Pérséritja e kulijve (€ parcelés, -Shénimi i kufijve
né rastin e cksproprijimit, -Identifikimi i ngastrave dhe objekteve kadastrale, -Nxjerr
konkluzione lidhur me kérkesat e paléve,

Punét tjera gjeodezike
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Ndérsa pas hyrjes né fuqi t&¢ udhézimit administrative MMPH-NR 12/19 t€ dt.21.11.2019 Sektori
i Gjeodezisé nuk kryen shérbime gjeodezike pér prona private, por kryen shérbime vetém pér
nevoja t& Drejtorisé dhe Komunés- vetém pér prona komunale, dhe sipas kétij udhézimi t€ drejta
pér kryerjen e shérbimeve Gjeodezike kané vetém Gjeodetét e Licencuar nga AKK.

Gjaté vitit 2024 sektori pér gjeodezi né térési ka zbatuar punét e planifikuara pér keté periudhg t&
vitit ku me sukses kemi pértunduar kéto planifikime.

Sektori i Gjeodezisé né vazhdimési kryen t& gjitha kéto shérbime gjeodezike sipas ligjeve dhe
udhézimeve né fuqi, si:

Eshté kompletuar dosja pér elaborat pér rrugén regjionale pér Carralevé, me kérkes€ nga Ministria
e Mjedisit, Planifikimin Hapésinor dhe Infrastrukturés.

Drejtoria ka vazhduar t& bgjé azhurnimin e autostradés N9 né pjesén grafike dhe RDPP gati né t&
gjitha zonat t& cilat jané jashté masés komasative ndérsa autostrada &€ kalon né zonat kadastrale
qé jané né masén komasative kemi béré azhurnimin vetém né pjesén grafike ndérsa ne pjesén
tekstuale RDPP do té béhet azhurnimi pas pérfundimit t& komasacionit.

Drejtoria e Gjeodezisé, Kadastér dhe Proné ka qené e angazhuar né ndarjen dhe bashkimin e
parcelave té cilat parcela jané né listén e veganté pér tu dhéné né shfrytézim afatgjaté pér 99 vite.

Gjaté gjashté mujorit & dyté jané azhurnuar né pjesén grafike dhe jané future né€ sistemin RDPP
parcelat t& cilat kané & béjné me rastin i Gjykatés Themelore Prishting- Dega né Drenas, si dhe
rastin i Stacionit t€ Policis€ né Drenas

Gjaté vitit 2023 Sektori i Gjeodezisé ka trajtuar kérkesat, si né vijim:

Kérkesa pér ndarje té parcelave kané gené 59 raste -Bashkim parcelave 1.208 raste -Modifikim
i atributeve te parcelave 339 raste -Regjistrim té ndértesave té legalizuara 105 raste -
Koordinata dhe vektor 169 raste -Korrigjim kufiri t¢ parcelave 39 raste -Kopje plani gjithsej
1.373 raste

-Gjithsej 18 pérgjigje kemi kthyer pér Gjykatén né Drenas, 37 pérgjigje pér Gjeodeté € Licencuar
dhe 11 pérgjigje pér palé.

Sektori i Gjeodezisé &shté i ndérlidhur ngushté me sektorin e kadastrit dhe &shté e pa mundur t&
funksionoj njéra pa tjetrén, t& gjitha 1éndét gé fillojné nga sektori i gjeodezisé dhe pas shqyrtimit
dhe pérpunimit té kétyre 1éndéve aprovohen nga ky sektor dhe pastaj nga pala parashtrohet kérkesa
ne sektorin e kadastrit pér t'i regjistruar né¢ SIKTK-T.

Sektori i Gjeodezisé bashképunon me sektorin e pronés si né raste pér definimin e pronave
komunale, pér pércaktimin e kufijve t€ parcelave, konstatime t€ ndryshme gé jané t€ uzurpuara
pronat dhe marrim pjesé gjaté lirimit t& pronave komunale pér t'i caktuar kufijté e parcelave etj.
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Pérvec punéve gé kemi né sektorin e gjeodezisé gjaté kétij viti kemi gené € angazhuar edhe né
komisione té ndryshme, si:

Komision pér vlerésimin e démeve té shkaktuar nga fatkeqésité natyrore.

Komision pér vleresimin e rrezigeve nga fatkeqésité natyrore

Komision pér dhénien e pronave komunale ne shfrytézim mé pak se njé vit

Komision pér krijimin e elaborateve né z. Kad. Nekoc

Ekipi Komunal pér Hartimin e Planit té Veprimit pér vitet 2023-2024 1¢ SZHEL, 1 bazuar né
dokumentin e Strategjisé s¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024 (Drenas)

Monitorimi i futjes sé té dhénave té komasacionit né sistemin RDPP dhe KADNAP.

Sektori i Gjeodezisé bashképunon edhe me Drejtorité tjera pér € ndihmuar né realizimin e
projekteve, identifikimin e pronave komunale apo kérkesave (€ ndryshme.

Gjaté vitit 2023, kemi pranuar nga Drejtorité e Komunés s¢ Drenasit, 57 kérkesa € ndryshme (&
cilat jané kryer né njé afat kohor & shpejt me géllim gé t€ ofrohet lehtésira pér realizimin e
projekteve t& ndryshme qé kané ndikuar direkt né miréqgenien e gytetaréve.

Sektori i Gjeodezisé ka realizuar 39 kérkesa pér Sektorin t& Pronés (€ cilat kérkesa jang parashtruar
nga administratorét e fshatrave qé kryesisht kané gené kérkesa pér lirimin e rrugéve publike dhe
pronave komunale.

Kérkesa t& ndryshme ka pasur edhe né piketimin e rrugéve publike me gellim qé € béhet asfaltimi
i tyre dhe kérkesa t& ndryshme pér realizimin e kanalizimeve dhe kolektoréve.

Kérkesat jané realizuar edhe pér drejtorité, me pérgjegjési dhe pérkushtim.

Sektori 1 Kadastrit

Brenda kompetencés 1éndore, kryen punét si né vijim:

-Themelon regjistrin mbi pronén e paluajtshme, -Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés
zyrtare, -Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas kérkesés s¢ paléve, -Bén korrigjimin e regjistrit
sipas procedurave, -Zbaton & gjitha dispozitat pozitive né fugi lidhur me regjistrimin e pronés, -
Bén azhurnimin e pronés né bazé (& dokumenteve té verifikuara dhe shénimeve (€ tjera nga
dokumentacioni arkivor, -Bén azhurnimin e regjistrit t¢ ndérrimeve t€ matjeve nga tereni, -Nxjerr
Aktvendime dhe Certifikata sipas ligjit mbi kadastrin dhe udhézimeve administrative pér
kadastér, -Nxjerr Aktvendime dhe Konkluzione lidhur me kérkesat e paléve, -Koordinon punét
dhe zbaton udhézimet e Agjencisé Kadastral t&¢ Kosovés.

Gjaté vitit 2023, sektori i kadastrit ka kryer kérkesa t& ndryshme si vijon:
Dhénja e certifikatave t€ pronés sé paluajtshme
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Dhénia e certifikatave g€ nuk posedojné proné
Regjistrimin e shitblerjes sé& pronés sé paluajtshme
Modifikime atributeve té parcelés

Modifikime (& atributeve (€ pjeséve t€ ndértesave
Regjistrimin e ndarjeve t€ parcelave

Regjistrimin dhe fshirjen e hipotekave etj.

Sektori i Kadastrit gjaté vitit 2023 ka pranuar, shqyrtuar, regjistruar kéto kérkesa:

Lloji i shérbimit Total
Bartja e posedimit - Ndarje fizike 39
Bartja e posedimit - Blerje 1277
Bartja e posedimit - Dhurim 412
Bartja e posedimit - Kémbim 12
Bartja e posedimit - Shpronésim 4
Bartja e posedimit - Trashégimi 177
Bashkimi i parcelave 1208
Bashkimi i personave t€ njéjté me 87
ID t& ndryshme

Fshirja e hipotekés pas skadimit t& afatit 59
Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit t€¢ ATK 3
Fshirja e njésisé kadastrale 217
Krijimi i bashképronésisé 6
Krijimi i kopjes zyrtare te planit 1373
Modifikimi atributeve t& ndértesés 4
Modifikimi atributeve t& parcelés 339
Modifikimi i atributeve t€ pjesés s€ ndértesés 14
Modifikimi i t& dhénave t€ personit pa 91
njési kadastrale

Modifikimi i t& drejtave 539
Ndarja 403
Regjistrimi (krijimi) i parcelés s€ re 540
Regjistrimi i hipotekés 47
Regjistrimi i ndértesés 105
Regjistrimi i ngarkesés tatimore 12
Regjistrimi i pjeséve t& ndértesés 12
Regjistrimi i posedimit t& pronés shoqérore sipas detyrés zyrtare | 32
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Regjistrimi i giramarrjes/nén giramarrjes 11
Regjistrimi i servitutit 1
Regjistrimi i té drejtés sé€ shfrytézimit 2
Regjistrimi i vérejtjes me vendim (€ gjykates 2
Regjistrimi i drejtés &s shfrytézimit 2
Shérbimi i t€ dhénave - nxjerrja e Certifikatés 2592
Shérbimi i t& dhénave / Vértetim gé nuk posedon proné 1436
Fletépagesa nga intraneti 1952
Totali 13030

Sektorit té Pronés

-Zhvillon procedurat e shpronésimit (& tokave né pronési private pér interesat e pérgjithshme
shogérore, -Zhvillon procedurat e deeksproprimit, gjegjésisht nulimit € aktvendimeve (€
plotfugishme rreth shpronésimit né rastet kur plotésohen kushtet ligjore, -Kujdeset pér mbrojtjen
e t& dhénave prongsore, ku bartés i sé drejtés sé shfrytézimit éshté Komuna e Drenas-it, -
Udhéheq procedurén administrative lidhur me uzurpimet arbitrare, -Mban€ evidence pér [éndét e
uzurpimeve, -Kujdeset pér procedurat né pérputhshméri me ligjet né fuqi, -Kryen procedurat e
eksproprijimit, -Nxjerr aktvendime, konkluzione lidhur me kérkesat e parashtruara, et].

Né periudhén raportuese gjegjésisht nga muaj janar e gjeré€ né fund t& muajt dhjetor 2023,
N&é sektorin e pronés, jané kryer kéto puné dhe detyra:

N& terren jané realizuar 70 kérkesa nga drejtorit e ndryshme té komunés si dhe nga administratorét
e fshatrave.

N& zyre jané mbajtur takime me palé, si dhe jané kthyer pérgjigje né kérkesat € cilat nuk ka pasur
mundési gé t€ kryhen né teren.

Jané kthyer 13 pérgjigje né kérkesa/ankesa.

Eshté béré identifikimi i parcelave t& pronave komunale né 7 raste, pér t€ cilat dyshohet g€ jané &
uzurpuara nga persona té ndryshém, me objekte, rrethoja, parkingje, kullosa etj.

Kemi pranuar kérkesa pér hegje doré nga Pronésia dhe ti jipet Komunés gjithésejt 15, po ashtu
edhe jané pérpiluar Deklaratat e Mirékuptimit dhe jang béré regjistrimet né€ RDPP, dhe éshté béré
bartja nga prona private né emér t&€ KK Gllogoc.

Jané nxjerré 3 aktvendime pér uzurpim.
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Jané pérgatitur t& gjitha pagesat e kompensimit t& pronaréve pér pronave e shpronésuara, ku jang
kompletuar 11 pagesa pér banesat e shpronésuara né Drenas.
Jané né proceduré pér shpallje t€ uzurpimit edhe 2 raste.

Té hyrat vetanake sipas programeve dhe fushave kryesore (€ t¢ hyrave (¢ planifikuara pér vitin
2023- t& hyrat pér gjashté mujorin e paré 2023, jané si mé poshté:

Taksa pér regjistrim t& pronés/pagesa pér shérbime gjeodezike 83,977.00 euro
Taksa pér fleté poseduese dhe kopje plani 19,450.00 euro

Eshté pérfunduar futja e té dhénave & komasacionit né pjesén tekstuale RDPP dhe pjesén grafike
KADMARP pér 18 zona qé jané né komasacion dhe té cilat nuk kana qené t€ regjistruar prang zyrés
kadastrale né Drenas.

Léndét e intranetit

REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA U
KOMUNA GLLOGOC - OPSTINA GLOGOVAC - MUNICIPALITY OF GLOGOVAC B 4

Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes
041072023 - 22023, Drftores DGJPK

Shkurtesa [Pershkrimi Pranuar| Ne |Miratuar |Refuzuar| Hedhur |Pezullua| Ceduar | Anuluar [Perfundu| Totali
Proces Poshte | r ar
DGPK  |Drefoia pbr Gieodea, Prond dhe Kadasttr § T L § 0 { 0 49] 0 7468

—

§ T RE § 0 { 49! of 746

Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale, Raport pune pér vitin 2023

Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale, detyrat e punés i kané kryer duke u bazuar né plan programin
e punés, duke u mbéshtetur né Ligjet ne fuqi ne Republiken e Kosoves, si dhe né bazg (& detyrave
e obligimeve t¢ pércaktuara me Statutin ¢ Komunés sé Drenasit. N& baz€ (€ detyrave qé jané
realizuar gjaté vitit 2023 zyrtarét e drejtoris€ kané pérgatitur keté:

Raport i punés pér vitin 2023
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Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale pér realizimin e punéve (€ planifikuara bartin mbi vete
shumé aktivitete né sektorin e Infrastrukturés lokale, duke filluar me hartimin e projekteve
zhvillimore, kontraktimin e tyre, mbikéqyrjen e investimeve kapitale. Né pérputhje me detyrat dhe
pérgjegjésilé paraqesim raportin e punés pér vitin 2023 sipas sektorit :

Né& sektorin e Infrastrukturés lokale jemi angazhuar si drejtori né pérmirésimin e procedurave pér
aplikimin e lejeve, kérkesave té qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér € pasur
njé planifikim t& géndrueshém dhe realizim t& projekteve kapitale. Gjithashtu jané shqyrtuar edhe
kérkesa dhe ankesa tjera & paléve brenda afatit ligjor dhe me kohé i’u kemi pérgjigjur dhe njoftuar
palét pér vendimet e marra né harmoni me ligjet ekzistuese.

Tabela e pérgjithshme e 1éndéve gjaté vitit:

N | Emértimi i kérkesave Aprovuar | Té Refuzuar | Né Hedhur
r | dhe shérbimeve Pranuara | a anuluara a Proces Poshté
L&je ndértimi-
projekte
I | infrastrukturore 1 I
Pélgime (pér
2 | Infrastrukturé) 10 10
Njoftime pér 1éndé t& £ #
ndryshme(kérkesa,
3 | fatura, aktvendime) 744 744 16 1
Totali: 755 755 7 16 | 7

Gjithashtu, jané trajtuar kérkesat pér infrastrukturé rreth problemeve infrastrukturore, etj.
Klasifikimi, renditja dhe regjistrimi i 1éndéve dhe projekteve té drejtorisé (t€ gjitha me numér dhe
emér né databazén elektronike té krijuar né kuadér t€ drejtoris€).

-Kontrollimi i projekteve ideore dhe zbatuese né aspektin teknik profesional dhe dhénia e pélgimit
pér hartimin e projektit zbatues.

-Hartimi i pélqimeve t€ ndryshme pér shfrytézimin e objekteve infrastrukturore

-Hartimi i pélgimeve té ndryshme pér kompani publike dhe private (Kompaniné e Ujesjellesit
(KRU), Keds-it, Posta dhe Telekomi i Kosovés).

-Hartimi i aktvendimeve t& ndryshme pér mbikéqyrje dhe menaxhim t& kontratés, pranime teknike
t& projekteve kapitale, pérgatitja e raporteve t& ndryshme pér mbikéqyrje dhe pranimin teknik (€
projekteve kapitale né Komunén e Drenasit. Gjaté realizimit t€ projekteve kapitale gé jang paraparé
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pér realizim gjaté vitit 2023 nga buxheti komunal, grantet dhe donacionet ¢ ndryshme, ne si drejtori
jemi angazhuar me t€ré stafin gé € realizojmé projektet kapitale dhe hartimin e planeve €
nevojshme komunale. Jané kryer njé numér i konsiderueshém i projekteve zbatuese né konsultim
me kompaniné projektuese. Projektet kapitale si: rrugét, trotuaret, ujésjellésit, kanalizimet, ura,
mure mbrojtése, gropa septike, kanale kulluese, ndri¢im publik, pastrim 1 lumit, te cilat jane
realizuar gjaté kétij viti jané sipas kontratave t& kontraktuara. N& (€ njéjtén kohé kemi gené t&
fokusuar edhe né rritjen e cilgsisé sé punés dhe né pérgjithési éshté e kénagshme. Jemi angazhuar
si drejtori qé t& kemi njé pérformancé edhe mé & miré brenda mundésive dhe kapaciteteve
profesionale g€ i kemi né dispozicion.

Projektet kapitale qé jané realizuar gjaté vitit 2023:

LISTA E PROJEKTEVE TE REALIZUARA PER VITIN 2023

RRUGET ME ASFALT DHE KUBEZA BETONI

Gjatésia e rrugéve (€ realizuara né

Nr. | Emértimi i Projektit m

1 RRUGE
Totali i pérgjithshém pér Asfalt né m’ 16,626.00m’
Totali i pérgjithshém pér zhavorr né m’ 17,705.00m’

2 TROTUARET

Totali i pérgjithshém pér Kubéza né m’ 6,744.00m’

Sipérfagja e parkingjeve €
3 | PARKINGIE realizuara né m?

Totali i pérgjithshém pér parkingje pér asfalt né¢ m? | 12,808.0 m?

Totali i pérgjithshém pér parkingje pér zhavorr né m? | 9,666.00m?

Gjatésia e  kanalizimeve (€

4 KANALIZIMET realizuara né m’
Kanalizimi Fekal dhe Atmosferik 2,200.0m’
Rehabilitimi i kanalizimeve kontrata té lidhura 21,850.00 m’

5 | KOLEKTORE
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Gjatésia e kolektoréve (& realizuara
né m'

Total i pérgjithshém pér Kolektoréve né m'

350.00m’

6 | UJESJIELLES

Gjatésia e ujésjellésit t€ realizuara

Totali i pérgjithshém pér ujésjellés né m’
pergy per ujcsj c e

3,067.50 m’

7 NDRICIM PUBLIK

Gjatésia e rrjetit t& ndrigimit publik

Totali i pérgjithshém pér ndri¢im né m’ 2 : £
té realizuara né m

89,130.0m’

8 LUMEIJ, KANALE KULLUSE

Gjatésia e rregullimit dhe pastrimit
Rregullim i shtratit te lumit dhe pastrim I tyre & Lumit, pérroskave realizuara né
m?

9,000.00m’

9 URA, TOMBINA

Rregullimi i urés, tombinave dhe mure mbrojtése 5 tombina dhe

130.00 m> mure mbrojtése

Hartimi i projekteve zbatuese

Hartimi i projekteve zbatuese “Ndértimi i kapacitetit t& ujésjellésit né Drenas”, “Asfaltimi i
parkingut tek Qendra Tregtare né Drenas™, “Rregullimi i tregut né¢ Drenas”, “Ndértimi i rrugés
Sankoc- Harilaq”, “Ndértimi, zgjerimi dhe rikonstruktimi i rrjetit t€ kanalizimit”, “Zgjerimi i
rrugés tek rreth-rrotullimi né rrugén R102 né Drenas”, “Asfaltimi i rrugés Adem Mulaj, asfaltimi
i parkingut dhe rregullimi i trotuarit né Drenas”, “Nd&rtimi 1 rrugés Gjergjicé-Arllat”, “Rregullimi
i infrastrukturés tek Parku i Pishave né Komoran- Fushtic€” dhe “Ndértimi, zgjerimi dhe
rekonstruimi i rrethrrotullimit né Komoran™.
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N& kéto projekte detale zbatuese jan€ paraparé zgjerimet e rrugéve, trotuare, ndri¢im publik, rrjeti
i kanalizimit fekal dhe atmosferik, rregullimi dhe asfaltimi i parkingjeve.

Gjithashtu kemi pérgatitur me koh€ listén me kiérkesat dhe nevojat e qytetaréve pér investime
kapitale pér vitin 2023, kemi pranuar me shkrim kérkesat ¢ administratoréve té fshatrave pér
investime dhe i kemi paragitur né kornizén afatmesme pér planifikimin ¢ buxhetit pér vitet 2024
2026 para Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit Komunal. Jemi munduar ti japim
prioritet projekteve t& mbetura gjysmé dhe disa projekte qé kané gené & domosdoshme. Né
prioritet kemi véné njé numér t€ madh t& ndricimit publik, rehabilitimit € kanalizimeve, rrugeve,
trotuareve dhe né krahasim me vitin qé lamé pas sepse ishin edhe kérkesat e qytetaréve.

Projcktet kapitale t€ pérfituara nga donacionet me bashkéfinancim me komunén e Drenasit

Pérvec projekteve gé jané financuar me buxhetin e Komunés soné me angazhimin e stafit &
drejtorisé dhe me mbéshtetjen e kryetarit ¢ Komun€s né menaxhimin edhe t€ projekteve t€
financuar nga Ministria e Infrastrukturés. Projektet gé jané financuar né Komunén toné me
ndihmén e granteve dhe donatoréve jané:

Asfaltimi i rrugéve nga memorandume te bashképunimit né periudhé 2 dhe 3 vjegare t€ financuara
nga niveli qendror:

Asfaltimi i rrugés Kroi i Mbretit deri tek Ligeni i Vasilevés- n€ proces

Asfaltimi i rrugés Transit Kroi i Mbretit-Drenas- né proces

- Ministria e Mijedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés né vleré prej 357,000.00€ (t&
planifikuara pér vitin 2023 né shumé prej 57.000€ ndérsa vitet tjera 300,000.00€ pér projektin:

1. Zgjerimi dhe asfaltimi i rrugés Vérboc, “lagja Dobra- pérmendorja e llaz Kodrés”- projekti ka
mbetur né fazén e rivlerésimit pas ankesave nga operatorét ekonomike.

_Helvetas Swiss Intercooperation (DEMOS) né vleré prej 905,81 1.86 Euro
(Granti i pérformancés 2021-té shpenzuara né kéto projekte né shumén 400,973.90 sa ka gené ¢
alokuar pér vitin 2023).

1. Rehabilitimi dhe Rikonstruktimi i rrugéve & asfaltuar né Drenas -

7 Ndértimi i infrastrukturés (Asfaltim dhe kub&zim) Drenas I IT 111 dhe IV-

3. Rregullimi i trotuarit dhe ndri¢imit publik né komunén e Drenasit, Komoran, Arllat, Térstenik,
Dobroshec dhe Baice.

_ Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Helvetas Swiss Intercooperation né vleré prej
2.034,775.88€ (Granti i pérformancés- MAPL né shumé prej 916,388.80€ dhe DEMOS né shumé
prej 1.118,387.08€ t& shpenzuara né shumén € né projektin:

1. Ndértimi dhe Zgjerimi i sheshit “Fehmi dhe Xhevé Lladrovci” Drenas
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_ Ministria e Zhvillimit Rajonal ng vleré prej 165,000.00€ & shpenzuara per projektin:

Rregullimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbgsor ciklisté né parkun e Kamenicés, né Drenas.
Aktivitetet

Pérgatitja e planit t& prokurimit;
Pérgatitja e planit t& shpenzimeve pér investime kapitale si dhe mallra-shérbim;

Pérgatitja dhe dorézimi i projekteve kapitale t& komunés né Ministrité ¢ Infrastrukturés, MMPH,
MAPL dhe donatorét;

Pérgatitja e paramasave dhe parallogarive pér projekte kapitale;

Pérgatitja e dokumentacionit pér tenderim € projekteve, deklarata e nevojave, kérkesave perite
gjitha projektet e Drejtoria pér DIL.

Mbikéqyrja e punimeve gjaté realizimit (€ projekteve ne teren;

Hapja dhe vlerésimi i tenderéve pér projekte kapitale; _
Hartimet e planeve t& menaxhimit € kontratave, raporteve té kérkuara pér pagesa nga mbikgéqyrésit
e projekteve kapitale ;

Pérgatitja e platformés digjitale online t€ dhénave hapésinor né infrastrukturé(rrugé me asfalt dhe
kubéza betoni, kanalizime, ujésjellési, trotuare, ndricim publik, hapje e kanaleve kulluese,
rehabilitim i kanalizimeve, rregullimi dhe pastrimi i shtratit t& lumit).

Pérgatitja e detyrave projektuese pér hartimin e projekteve zbatuese pér projekte kapitale

Njoftime t& ndryshme pér palé rreth kompletimit t€ léndéve;

Puna né komisione t& ndryshme t& caktuara nga Kryetari I Komunés dhe drejtorét e drejtorateve
tjera si(komisioni pér pérformancé komunale, komisione te pranimeve teknike te projekteve,
komisione pér rekomandim pér leje mjedisore, komisione pér procedura rekrutuese pér pozitat e
lira né Komuné, etj.).

Takimi me pérfagésuesit e Ujésjellésit Rajonal dhe pun¢ kryesit pér fillimin e punéve né rrjetin ¢
ujésjellésit pér fshatrat t€ komunés sonc.

Takim me pérfagésuesit ¢ Postés dhe Telekomit (€ Kosovés pér shtrirjen e rrjeteve t€ kabllove
optike gjaté punimeve né gendrén e qytetit.

Pérgatitja e raporteve t& ndryshme pér nevoja té drejtorisé soné dhe drejlorive tjera t&€ Komunés.

Pengesat dhe véshtirésité

123



RAPORT | PUNES SE KRYETARIT LLADROVCI DHE DREJTORIVE PER VITIN 2023

Zyrtarét e drejtorisé, gjaté realizimit (& mbikéqyrjes sé projekteve jané ballafaguar me véshtirési
té natyrave t& ndryshme, ka pasur shumé pengesa nga banorét e zonave t€ ndryshme duke filluar
nga uzurpimet ¢ pronave dhe ngushtimi i rrugéve, moslejimi i realizimit t& projekteve né pronat
publike e private e deri te pengimi i realizimit t& projekteve, si dhe né disa raste kané ndikuar edhe
né procedurat e prokurimit t& stérzgjatura (vlerésimet e ofertave si dhe publikimi i kontratave).
Gjithashtu duhet theksuar se pér shkak (& inflacionit té ¢mimeve né vitin 2022 i cili ka ndikuar né
rritjen e materialeve ndértimore dhe ka zvogéluar sasing, ku gjithashtu shkaktoi vonesa dhe
pengesa ne realizimin e projekteve te cilat ishin te kontraktuara né periudhén dy vjecare 2021/2022
dhe gé kéto projekte jané bartur edhe né vitin 2023. Zyrtarét e drejtorisé toné éshté dashur & marrin
pjesé né ¢do hapje dhe vlerésim (€ ofertave si dhe menaxhimin e mbikéqyrjen e punimeve né teren.
Po ashtu kemi mungesé (& veturave pér dalje né teren pér menaxhim t& projekteve, takime dhe
trajnime t& ndryshme, sepse shumé heré kemi humbur ato pér mungesé (€ veturés.

Problem tjetér éshté edhe mbikéqyrja e punimeve gjaté vikendeve nga ana e zyrtaréve (€ drejtorisé
né ményré qé té rritet cilésia né& realizim t&€ projekteve. Vlen t& ceket edhe rrezikshméria gjaté
menaxhimit t& kontratave sipas riegullores 08/2023 Shtesat pér (€ punésuarit né sektorin publik.

Propozimet

Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale né fokusin e saj pérmirésimin e infrastrukturés pér
mirégenien e banoréve & Komunés dhe kjo do & arrihet duke pasur njé planifikim t& géndrueshém
dhe realizimit & projekteve kapitale t& cilat lidhen drejtpérdrejté me infrastrukturén. Pér (€
pérmbushur misionin dhe vizionin e saj né drejtori, duhet t& krijohen edhe disa parakushie per
zyrtarét komunalg, € rritet numri i punétoréve profesional, ka mungesé t€ inxhinieréve.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Raporti 1 punés

pér Periudhén
Janar-Dhjetor

2023

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka realizuar né térési plan-programin e vet t&
punés né periudhén janar-gershor dhe ka kryer kéto aktivitete:

Aktivitetet
kulturore Plani dhe programi i punés i DKRS-sé pér vitin - 2024

Pérgatitja e raportit vjetor t&¢ DKRS pér vitin - 2023,
Kérkesa fillestare buxhetore,

Aktivitete né Sektorin e Kulturés:
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